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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je zaměřeno na hlasový rozsah předškolních dětí a rozvoj jejich

pěveckých dovedností, kterým bych se chtěla věnovat v budoucnu. Má práce je zaměřena

na děti předškolního věku, konktrétně na děti ve věku od 4 do 7 let. Svůj výzkum jsem

realizovala ve dvou třídách vybraných mateřských škol.

Toto téma jsem si vybrala, jelikož je hudba a zpěv mým největším koníčkem již

od předškolního věku. Největší vášní je pro mne zpěv, kterému se věnuji neustále již od

svých pěti let. Na hodiny zpěvu jsem docházela od první třídy, kde vše začalo účinkováním

v dětském sboru vedeným milým panem učitelem Zdeňkem Lahodou a jeho ženou Annou

Marií Lahodovou, se kterými se vídám dodnes. Vděčím jim za to, že jsem se mohla zpěvu

více věnovat a být „úspěšná“ a sebevědomá ve zpěvu. Díky této zkušenosti se prohloubil

můj vztah k hudbě a začala jsem do zpěvu zapojovat i hru na hudební nástroje.

Samozřejmě za všechny hudební úspěchy vděčím i svým rodičům, kteří mne vždy

podporovali a nevynechali ani jeden z mých koncertů, nebo divadelních představení.

Vzhledem k mému vztahu k hudbě a zpěvu bylo hudební zaměření práce pro mě klíčovou

volbou. Výzkum hlasového rozsahu dětí jsem si vybrala, jelikož je to velice zajímavé téma

a sama jsem se již v praxi snažila tuto oblast u dětí sledovat. Dále se ve svojí bakalářské

práci zabývám rozvojem pěveckých dovedností.

Text je strukturován do pěti kapitol, v první části nalezeme podrobnou analýzu dětského

hlasu, jeho rozsah, vývoj, stavbu hlasového ústrojí, zásady hlasové hygieny a v neposlední

řadě popis nezpěvnosti u dětí a její důvody. Ve druhé kapitole se detailně zaměříme

na hudební schopnosti a dovednosti a jejich klasifikaci. První a druhá kapitola obsahují

teoretickou část práce. Ve třetí kapitole nalezneme úvod do výzkumu hlasového rozsahu

a pěveckých dovedností. Čtvrtá kapitola se věnuje praktickému výzkumu hlasového

rozsahu ve vybraných třídách. Poslední pátá kapitola je věnována rozvoji pěveckých

dovedností a jednotlivým aktivitám pro jejich rozvoj Výsledkům jednotlivých tříd.

Cílem této bakalářské práce je s oporou o odbornou literaturu a vlastní zpěvní materiál

ověřit hlasový rozsah dětí předškolního věku a porovnat rozdíl mezi pěvecky školenou

a neškolenou třídou.
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Mým dalším cílem je zjištění pěveckých dovedností před experimentem a po experimentu

prováděném v průběhu jednoho měsíce. Sebraná data budou zároveň sloužit k porovnání

rozdílů mezi pěvecky školenou a neškolenou třídou. Mým záměrem je zjistit, jestli si lépe

povedou děti ze třídy, kde se praktikuje hudební výchova minimálně jednou týdně,

nebo děti ze třídy, kde se hudební výchova tak často nepraktikuje.
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1 HLAS DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Nutným předpokladem pro vokální činnosti je zdravý hlas dítěte. Tato kapitola se zabývá

stavbou hlasového ústrojí, vývojem dětského hlasu, zásadami hlasové hygieny

a v neposlední řadě příčinami nezpěvnosti. Přispívá tak k porozumění jednotlivým

biologickým, ale také vnějším podmínkám, které stav hlasu výrazně ovlivňují.

1.1 STAVBA HLASOVÉHO ÚSTROJÍ

Charakteristika dítěte předškolního věku

Vývoji a významným změnám podléhá i ústrojí podílející se na tvorbě hlasu. Vzhledem

k tomu, že se celá práce zabývá dětmi předškolního věku si v této podkapitole blíže

specifikujeme pojem předškolní věk. Předškolní věk je často označován za období otázek,

hry a prvního vzdoru. Je to jedno z nejdůležitějších období pro rozvoj pohybové aktivity,

smyslového a citového vnímání. V tomto věku dítě nejraději objevuje a poznává okolní

svět a nejvíce vnímá veškeré dění kolem sebe. Pro bližší vysvětlení uvádím tuto citaci:

„Za předškolní věk je považováno období od tří do šesti, případně do sedmi let věku dítěte.

Konec tohoto období není dán jen fyzickým věkem, ale především sociálně, nástupem

do školy. Nástup dítěte do školy samozřejmě souvisí s věkem dítěte, ale může oscilovat

v rozmezí jednoho i více let.“1

Stavba hlasového ústrojí

Na tvorbě hlasu se nepodílí pouze hlasové (fonační) ústrojí, ale také ústrojí dechové,

artikulační a rezonanční dutiny. Jako první se budeme věnovat skladbě hlasového ústrojí,

které považuji za nejdůležitější.

„Hlasové ústrojí je uloženo v hrtanu. Hrtan je charakteristický nejen svou pohyblivostí

při polykání a mluvení, ale i pasivními pohyby v příčné, svislém a předozadním směru.“2

Základem stavby hrtanu je chrupavčitá kostra tvořená devíti chrupavkami, třemi párovými

a třemi nepárovými. Základem celé stavby hrtanu je chrupavka prstencová, na kterou

je připojena chrupavka štítná, třetí nepárovou chrupavkou je chrupavka příklopky.

Párovou chrupavkou je chrupavka hlasivková. Z každé chrupavky vybíhají dva výběžky,

1 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vyd. 2., dopl. a přeprac. Praha: Karolinum,
2012, s. 177.
2 OBEŠLOVÁ, Miluše. Hlasová výchova 6-9letých dětí na základní škole. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005, s.
45

1 HLAS DÍTĚTE PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

5

a to výběžek hlasivkový pro úpon hlasového vazu, který vybíhá dopředu a vnější svalový

výběžek pro úpon fonačních svalů. Chrupavky jsou navzájem spojeny klouby a vazy, které

umožňují jednotlivým částem pohyblivost.3

Hlasové ústrojí tvoří dva pružné vazy mezi hlasivkovými chrupavkami, které se nachází

na zadním okraji prstencové chrupavky štítné. Tyto vazy jsou pokryté slizničními řasami

a utváří tzv. hlasové vazy neboli hlasivky. Mezi hlasivkami se nachází hlasová štěrbina,

která se za pomocí svalstva (vnitřním a zevním napínačem) rozevírá a svírá. Proud

vzduchu z plic je přerušován kmitáním hlasových vazů, tímto se vzduch nad hlasovou

štěrbinou zhušťuje a zřeďuje a vzniká tak zvuk, hlas.4

Obrázek 1 Postavení hlasivek 5

Vydrová strukturuje dechové, hlasové, artikulační ústrojí, rezonanční dutiny a jednotlivé

orgány podílející se na tvorbě hlasu následovně6:

Nos, nosohltan, nosní mandle – při zpěvu se nadechujeme nosem i ústy. Nadechneme-li

se nosem, vzduch pokračuje dále do nosohltanu. Nosohltan je malý prostor mezi nosem

a ústy. Je také jednou z rezonančních dutin. Pokud je tato dutina blokována objemnou

nosní mandlí, rezonance je omezena. „Od nosohltanu dolů je prostor otevřený do dutiny

ústní. Její zadní část, kterou běžně vidíme, díváme-li se před zrcadlem do otevřených úst,

označujeme jako hltan. Pokračuje jako trubice směrem dolů, kde ústí do jícnu a dalších

částí trávicího ústrojí“

3 Tamtéž s.45
4 LÝSEK, František. Vox liberorum: Dětský hlas, výzkum jeho znaků a vývoje. Brno: Blok, 1977, s. 39
5 http://phyziollfup.upon.cz/castwiki/?p=2661
6 VYDROVÁ, Jitka. Rady ke zpívání, aneb, Co může zpěvákům poradit odborný lékař. Praha: Práh, 2009, s.18-
30.
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Dutina ústní je součástí trávicího ústrojí. Obsahuje anatomické struktury umožňující

artikulační funkce. Jsou to Horní a spodní ret, dále dolní a horní čelist, zuby, měkké

a tvrdé patro. Jazyk je důležitý při zpěvu svou hybností a polohou. Patrové mandle

jsou umístěny vzadu po stranách dutiny ústní v hltanu. Vedlejší dutiny nosní jsou důležitá

součást dýchacích cest, patří k rezonančním dutinám. Vyúsťují do střední části každého

nosního průduchu.


[…]


píseň znaly a uměly zazpívat, ale vzhledem k nedostatečně rozvinuté slovní zásobě

se píseň zazpívat bály, jelikož nevěděli, co určité slovo znamená nebo ho neznaly a bály

se chyby. Totéž platí u problému s artikulací. Dítě píseň mohlo znát i umět, ale netrouflo

si ji zazpívat, aby neudělalo chybu, proto zpívalo nejistě anebo raději řeklo, že píseň

nezná. Doporučila bych další výzkum hlasového rozsahu i pěveckých dovedností.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala stavbě hlasového ústrojí v souvislosti s tvorbou

hlasu a jeho vývojem. V teoretické části jsem představila důležitost hlasové hygieny a její

zásady. Věnovala jsem se také objasnění pojmu nezpěvnost a jejích důsledků. Dále jsem

se v teoretické části věnovala problematice mezi hudebními schopnostmi a dovednostmi.

Více jsem následně popsala dovednosti pěvecké.

Svůj výzkum jsem rozdělila do dvou řízených experimentů. V prvním výzkumu byla jedna

z hypotéz potvrzena. Hlasový rozsah chlapců a dívek se mezi sebou výrazně nelišil. Dle

zaznamenaných výsledků byly rozsahy chlapců i děvčat podobné. Druhá hypotéza byla

též potvrzena. Hlasový rozsah méně pěvecky trénované třídy nebyl dle výsledků výrazně

nižší než u třídy více pěvecké. V druhém výzkumu byly potvrzeny obě hypotézy. Rozdíl

mezi pěveckými dovednostmi jednotlivých tříd byl dle výsledků patrný. Lépe si vedla více

pěvecky trénovaná třída. Co se týče rozvoje pěveckých dovedností, zde byla druhá

hypotéza také potvrzena. U 8 dětí došlo k rozvoji této dovednosti. Pokud by výzkum trval

déle, než jeden měsíc domnívám se, že by k rozvoji dovednosti došlo u daleko většího

počtu dětí.

Stanovené cíle mé práce byly v průběhu výzkumu naplněny. Při vyhodnocování dat

a šetření bylo zjištěno, že děti mají osvojeny základní pěvecké návyky a mají kladný vztah

ke zpěvu. Je však potřeba návyky s dětmi více procvičovat, aby došlo k plnému

hudebnímu rozvoji.

Tato bakalářská práce byla pro mě velkým přínosem. Nejen, že jsem si potvrdila

své domněnky ohledně hlasového rozsahu předškolních dětí, ale také jsem si ověřila fakt,

že pokud budeme v dětech pěstovat kladný vztah k hudbě a ukážeme jim cestu, rádi

se budou ke zpěvu vracet a rozvíjet se v hudebních dovednostech.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se věnuje výzkumu hlasového rozsahu a rozvoji pěveckých

dovedností dětí ve věku 4-7 let pomocí připraveného písňového materiálu. Obsahuje

jednak teoretickou část, také část praktickou. V teoretické části se nacházejí informace

ohledně stavby hlasového ústrojí, hlasových rejstříků, vývoje dětského hlasu, hlasové

hygieny a nezpěvnosti. Dále jsou zde uvedeny hudební schopnosti a dovednosti,

především je zde zaměření na dovednosti pěvecké.

Praktická část seznamuje čtenáře s vybraným repertoárem uvedeným v přílohách,

určenému k řízenému experimentu, včetně průběhu testování a jednotlivých výsledků.

Experimentu se zúčastnilo 36 dětí ve věku 4-7 let z dvou tříd vybraných mateřských škol

v Plzni. Jedna třída praktikuje hudební aktivity s dětmi minimálně jednou týdně, druhá

třída hudební aktivity nepraktikuje tak často. Výzkum byl členěný na dvě fáze, první fáze

výzkumu byla provedena ihned po seznámení s repertoárem tzv. pre test, druhá fáze byla

provedena po měsíci docházení do obou tříd tzv. post-test. Výsledky neprokázali zvětšení

hlasového rozsahu u všech dětí. Ukázaly však rozvoj pěveckých dovedností u 8 dětí.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

This Bachelor thesis is dedicated to researching the vocal range and developing the

singing skills of children aged 4-7 using prepared song material. It contains both

a theoretical part and a practical part. The theoretical part contains information

on the construction of vocal organs, vocal registers, the development of a child's voice,

vocal hygiene and unsung ness. Furthermore, musical abilities and skills are listed, above

all there is a focus on singing skills.

The practical part introduces the reader to a selected repertoire designed for controlled

experiment, including the course of testing and individual results. The experiment

involved 36 children aged 4-7 from two classes of selected kindergartens in Plzeň.

One class practices musical activities with children at least once a week; the other class

does not practice musical activities as often. The research was broken down into two

phases, the first phase of the research was carried out immediately after familiarisation

with the repertoire, the second phase was carried out after a month of visiting in both

classes. The results did not show an increase in vocal range in all children. However, they

showed the development of singing skills in 8 children.
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Příloha 8 tabulka hodnocení pěveckých dovedností pre-test.

Dovednosti Body

Dítě dokáže zazpívat píseň intonačně i

rytmicky správně

4

Dítě zazpívá píseň s mírnými chybami

v intonaci, rytmu

3

U dítěte se při zpěvu častěji objevují chyby

v intonaci a rytmu.

2

U dítěte se objevují výrazné chyby

v intonaci a rytmu

1

Dítě nezazpívá píseň vůbec 0

Jméno Věk

Příloha 9 tabulka hodnocení pěveckých dovedností post-test.

Jméno věk Předchozí body Body získané po 2.

testování

Příloha 10 tabulka zaznamenání výsledků hlasového rozsahu.

Jméno Věk Nejvyšší vyzpívaný

tón

Nejnižší vyzpívaný

tón