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Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce se věnuje problematice hlasového rozsahu předškolních dětí a rozvoji jejich

pěveckých dovedností. Text tvoří od Úvodu po Závěr 39 stran, ty jsou členěny do pěti

hlavních kapitol většinou členěných dále na podkapitoly. Teoretická část obsahuje kapitolu

Hlas dítěte předškolního věku a kapitolu Hudební schopnosti a dovednosti dítěte, ve kterých

autorka popisuje teoretické souvislosti a východiska.

Praktická část obsahuje kapitolu Výzkum hlasového rozsahu a pěveckých dovedností (více

návodný název kapitoly by byl např. Příprava výzkumu hlasového rozsahu a dovedností).

Tato kapitola popisuje cíle, hypotézy, metodiku a časové rozvržení výzkumu pro dvě oblasti

zájmu autorky popsané v dalších kapitolách: Průběh a realizace výzkumu hlasového rozsahu

ve vybraných MŠ a Průběh a realizace výzkumu pěveckých dovedností. Pro svůj výzkum si

autorka vybírá k porovnání dvě třídy mateřské školy s rozdílnou hudební průpravou.

Strukturování práce je logické.

Obsahová stránka:

Text první kapitoly je celkem semknutý, zaměřený na problematiku dětského hlasu. Autorka

práce vychází z odborné literatury a opírá se v pěvecké oblasti o autority oboru

(např. A. Tichou, M. Obešlovou, J. Vydrovou). Množství uvedených citací by bylo vhodné

Strana 2 (celkem 3)

doplnit větším objemem vlastního textu. Text druhé kapitoly se zabývá pohledem na dětský

hlas z úhlu hudební psychologie – autorka popisuje hudební schopnosti a dovednosti, jejich

charakteristiky, klasifikaci a vzájemný vztah. Teoretické část práce přejímá velké množství

informací z různých odborných publikací, bylo by žádoucí tyto informace hodnotit a

doplňovat vlastními úvahami a závěry.

Praktická část s terénním pedagogickým výzkumem je nosnou částí bakalářské práce. Zde

velmi oceňuji angažovaný postup pisatelky, která dbala na zachování výzkumné etiky, získala

povolení rodičů s účastí jejich dítěte ve výzkumu a dokázala zakomponovat svoje působení

v rozsahu čtyř týdnů do režimu dvou vybraných mateřských škol. Připravila písňový materiál

k výzkumu (včetně vlastních popěvků), vyřešila technické obtíže a získala důvěru dětí pro

spolupráci, testování a pedagogický experiment, pracovala samostatně. Získaná data jsou

přehledně zpracována v podobě tabulek (grafického zobrazení rozsahu zpěvního hlasu

jednotlivých dětí). Bylo by vhodné v průběhu práce zachovávat stejné označení tříd:

z počátku užíváno označení pěvecky školená a pěvecky neškolená (později se objevuje více

pěvecká a méně pěvecká).

Tento výzkum je přínosný, protože je zaměřen na věkovou skupinu předškolních dětí (byť

v omezeném počtu) a přináší nová data k již poměrně starším výzkumům, kterých není v této

věkové skupině zdaleka tolik jako např. u dětí školního věku.

Jazyková stránka:

Gramatická a pravopisná stránka projevu je velmi problematická, v Obsahu by všechny názvy

částí textu měly být vysázeny s velkým počátečním velkým písmenem, uprostřed názvu je

naopak bezdůvodně užito písmeno velké D Výsledky Dívek, na s. 5 uprostřed věty je podobně

spojení Horní ret. Velmi často jsou chybně čárky (přebývající i chybějící např. chybí

v poslední větě na s. 7, na téže straně použití spojovníku bez mezer namísto pomlčky

s mezerami, čárky navíc v předposlední větě na s. 8, v poslední větě na s. 21, v první větě na

s. 8 chybí sloveso, čtyř leté má být psáno dohromady, naopak spojení 4-7let má být psáno

zvlášť apod. Celkově se v práci vyskytuje se velké množství chyb včetně i/y v příčestí

minulém.

Stylistická stránka projevu je lepší než stránka gramatická a pravopisná, přesto se někde

vyskytují neurovnané formulace.

Formální stránka:

Text obsahuje kanonické části předepsané pro bakalářskou práci vyhláškou děkana.

Typografická úprava je v pořádku. Příloha obsahuje noty vysázené autorkou v notačním

programu.
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Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka často iniciovala konzultace, průběžně informovala o přípravě výzkumu, postupu

práce v terénu včetně řešení potíží a způsobu zpracování dat. Byla velmi aktivní v komunikaci

s mateřskými školami a dokázala zorganizovat logisticky náročnou součinnost vedení,

učitelek, dětí i rodičů. Po krocích vytvářela model současného výzkumu rozsahu hlasu

u předškolních dětí. V tomto ohledu byla spolupráce a aktivita studentky výborná.

Hodnocení:

S odhlédnutím od jazykové stránky se jedná o celkem solidní práci, která je přínosná zejména

uskutečněním náročného terénního pedagogického výzkumu a jeho výsledky. Úroveň textu

bohužel zásadně sráží nepřiměřené množství pravopisných chyb.

Navrhuji hodnocení známkou

dobře

…………………………..

V Plzni dne 23.08.2023 Mgr. et Mgr. Ing. Veronika Růžičková, Ph.D.